
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИИ  

ПЕРВОМАЙСКОГО ОК Р У Г А  
 

 

11.01.2024 г. ПРИКАЗ                  № 20/1 
 

 

Об итогах работы муниципального ресурсного Центра по работе с 

одарёнными детьми в Первомайском округе в 2023 году. 

 

         В соответствии с планом работы ресурсного центра по работе с 

одарёнными детьми на 2023 год в Первомайском округе велась работа с 

высокомотивированными детьми. Главная цель данной работы была 

направлена на создание условий для выявления и развития одаренных 

детей, а также создания среды, способствующей формированию и 

реализации их потенциальных интеллектуальных творческих 

способностей. Обращение к целенаправленной работе с одарёнными 

детьми и талантливой молодёжью обусловлено переменами, которые в 

последние годы происходят в социальной и экономической сферах 

нашей страны. 

         Работа с одаренными детьми требовала от педагогов научно-

методического роста в данном направлении. В связи с этим для 

педагогов были организованы семинары и вебинары, научно-

практические конференции, конкурсы профессионального мастерства, 

курсы повышения квалификации.  

         В течение года проведено 2 заседания координационного совета по 

вопросам предоставления сведений в региональный и муниципальный 

банк «Одарённые дети Тамбовщины». 

         Члены координационного совета определяли направленность и 

приоритеты в своей работе, руководствуясь нормативными документами 

и собственной стратегией построения профессиональной деятельности: 

программа Центра по работе с одаренными детьми; план работы Центра; 

комплекс мер по развитию системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодёжи Тамбовской области на 

2021-2024 годы; региональный проект «Успех каждого ребенка»; 

концепция развития дополнительного образования детей до 2030 года 

(утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 

31 марта 2022 г. №678-р); приказ «О проведении работы по обновлению 

содержания и технологий формирования банка данных «Одарённые дети 

Тамбовщины», распоряжение Правительства РФ от 29.05.2015 г. 

№996-p «Об утверждении Стратегии развития воспитания в РФ на 

период до 2025 года», распоряжение Правительства РФ от 23.01.2021 г. 

№ 122-p «Об утверждении плана основных мероприятий, проводимых в 

рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года», постановление 

Правительства РФ от 18.09.2021 г. №1573 «О внесении изменений в 

Правила выявления   детей,   проявивших   выдающиеся   способности,    

и сопровождения их дальнейшего развития». 
 



 

         Работа с одаренными детьми является одним из приоритетных 

направлений деятельности не только Центра по работе с одаренными 

детьми, но и отдела образования администрации округа, педагогических 

коллективов образовательных организаций по реализации 

образовательных программ дополнительного образования и направлена 

на создание для каждого обучающегося ситуации успеха, через 

индивидуальное обучение и воспитание. Ведется банк данных 

«Одарённые дети округа». В течение учебного года организуются 

консультации, дополнительные занятия для высокомотивированных 

обучающихся силами педагогов округа . 

          В филиалах МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная 

школа» в с. Хобот - Богоявленское и п. Хоботово продолжают 

функционировать научные общества обучающихся, объединяющие 

школьников, способных к научному поиску, заинтересованных в 

повышении своего интеллектуального и культурного уровня, стремящихся к 

углублению знаний как по отдельным предметам, так и в области 

современных научных знаний. 

Вопросы организации и проведения работы с одарёнными детьми 

рассматривались на совещаниях руководителей образовательных 

учреждений, заседаниях педагогических советов, совещаниях, на 

районных и общешкольных родительских собраниях, методических 

объединениях.  

Проводится чествование талантливых детей в администрации 

района, на общешкольных линейках, праздниках, посвященных началу и 

окончанию учебного года. Информация о работе с одарёнными детьми 

регулярно публикуется в средствах массовой информации: в 

общественно - политической газете «Вестник», сайтах, социальных сетях 

«ВК» и «одноклассники». 

Большое внимание уделяется вовлечению талантливых детей во 

внеурочную работу. Систематически в школе проводятся предметные 

недели, на которых учащиеся могут проявить себя в различных 

викторинах, конкурсах: «Эрудиты», «Умники и умницы», «Что? Где? 

Когда?». 

Важнейшей формой работы с одаренными детьми являются 

олимпиады. Они способствуют выявлению наиболее способных и 

одаренных детей, становлению и развитию образовательных 

потребностей личности, подготовке учащихся к получению высшего 

образования, творческому труду в разных областях, научной и 

практической деятельности. Необходимо отметить активную работу 

учащихся в творческих мероприятиях различного уровня: школьного, 

районного, зонального, областного, всероссийского. Задачи, стоящие на 

2023 год выполнены в полной мере. В Центре продолжается работа 

по  совершенствованию системы работы с одарёнными и талантливыми 

детьми. 

          На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать работу Центра по работе с одарёнными детьми на базе 

МБОУ ДО «Дом детского творчества» удовлетворительной. 



2. Руководителю Центра по работе с одарёнными детьми  (Болашова 

С.В.) разработать план работы на 2024 год. 

3. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника отдела образования администрации округа  

А. Н. Моисееву. 
 

 

 

 

 

 

 

И. о. заместителя главы  

администрации округа                                                             Т. А. Алымова 


